
 

 

 

 

令和５年度 
 
 
 
 

丹波市水道事業 
 

上期業務状況報告書 
 

（令和５年４月１日～令和５年９月30日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

兵庫県 丹波市  

 

 

 

 



 

  



 

この業務状況報告書は、地方公営企業法第 40条の２第１項及び丹波市

水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例第８条の規定により、令
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１ 概  況 

 

（１） 統括事項 

（給水戸数） 

上期における給水戸数は 26,226 戸で、前年上期 26,073 戸に対し 153 戸（前年上期比 0.6％）

増加しました。 

（給水量） 

上期における給水量は 3,246,659 ㎥で、前年上期 3,257,499 ㎥に対し 10,840 ㎥（前年上期比

△0.3％）減少し、一月平均では 1,807 ㎥減少、一日平均では 60 ㎥減少となりました。 

（給水収益） 

上期における給水収益は675,559,042円で、前年上期642,400,182円に対し33,158,860円（前年

上期比5.2％）増加しました。 

（維持管理） 

原水及び浄水費では、小川第２水源１号取水井水位計修繕、和田浄水場次亜タンク液漏れ修繕、

氷上南浄水場１号送水ポンプコンバータ修繕等を行いました。 

配水及び給水費では、戸坂加圧ポンプ場２号送水ポンプモーターベアリング修繕、山垣加圧ポ

ンプ場空気弁修繕のほか、給水管及び配水管の漏水修繕を行いました。 

 （料金収納） 

   ９月分の納付件数は 27,045 件で、前年同月 20,450 件に対し 6,595 件（前年同月比 32.2％）の

増加、その内、口座振替は 22,605 件で、前年同月 16,497 件に対し 6,108 件（前年同月比 37.0％）

の増加、直接納付 4,440 件で前年同月 3,953 件に対し 487 件（前年同月比 12.3％）増加しまし

た。 

   また、直接納付の内、コンビニ収納（スマホ決済を含む）は 2,963 件で、前年同月 2,392 件に

対し 571 件（前年同月比 23.9％）増加しました。 

   給水収益及び納付件数については、コロナ禍において原油・物価高騰の影響を受けている水道

使用者（官公庁など一部を除く）の負担軽減を図るため、令和４年９月請求分の水道料金の基本

料金を免除したことから、令和５年９月請求分は前年同月と比べ増加しました。 

 

 

（２）議会議決事項 

議案番号等 件   名 提出年月日 議決等年月日 

報 告 第 ２ 号 
令和４年度丹波市水道事業会計予算繰越計算書の報

告について 

（報告日）

R5.5.31 
  

議案第 72 号 令和５年度丹波市水道事業会計補正予算（第１号） R5.9.1 R5.9.29 

認定第 10 号 令和４年度丹波市水道事業会計決算の認定について R5.9.1 
（認定日）

R5.9.29 

 

 

（３）行政官庁認可事項 

     な し 
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（４）職員に関する事項 

                                       （単位：人） 

職 名 別 令和４年９月 30 日現在 令和５年９月 30 日現在 増 減 備  考 

特 別 職  0 0 0 

損益勘定所属 

17 人 

資本勘定所属 

6 人 

一 般 職  20 20 0 

技能労務職  0 0 0 

会計年度任用職員 3 3 0 

計 23 23 0 

 

 

 

２ 工  事 

 

（１）改良工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの 

工 事 名 工 事 内 容 工事費(円) 着工年月日 完成（予定）年月日 

水工工第 12 号 

北奥地内老朽管更新

工事【繰越】 

DCIP-GX φ150 L=436.0m 

DCIP-GX φ100 L=6.7m 

DCIP-GX φ 75 L=10.0m 

給  水：N=1 箇所 

舗装工：t=4 ㎝ A=1,780 ㎡ 

38,581,400 R4.11.9 R5.4.28 

水工工第 15 号 

河川改修関連 水上

橋水管橋本設工事

【繰越】 

HPPE φ150 L=40.1m 

耐候 HPPE φ150 L=21.6m 

仮設材撤去：N=1 式 

 

7,422,800 R4.12.7 R5.5.31 

水工工第 19 号 

道路改良関連 多可

柏原線支障水道管移

設工事（その１） 

【繰越】 

DCIP-GX φ150 L=11.0m 

7,026,800 R5.3.23 R5.5.31 

水工工第 20 号 

道路改良関連 国道

175 号支障配水管移

設工事（その２） 

【繰越】 

DCIP-K φ100 L=10.9m 

1,045,000 R5.3.17 R5.12.20 

水施工第５号 

母坪浄水場無薬注除

鉄装置処理水ﾎﾟﾝﾌﾟ他

ｲﾝﾊﾞｰﾀ更新工事 

【繰越】 

処理水ﾎﾟﾝﾌﾟ用ｲﾝﾊﾞｰﾀ更新 ９台 

逆洗ﾎﾟﾝﾌﾟ用ｲﾝﾊﾞｰﾀ更新 ２台 

1,364,000 R4.7.7 R5.10.31 

令和４年度契約繰越分 工事名欄に【繰越】と表記 
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水施工第 20 号 

水道施設統合監視装

置整備工事（第２期） 

【繰越】 

母坪浄水場 

中央監視装置機能増設 １式 

氷上・青垣・山南地域水道施設 

遠方監視装置機能増設 1 式 

春日庁舎 

ｸﾗｲｱﾝﾄ PC 機能増設 １式 

69,300,000 R4.11.1 R5.5.31 

水工工第３号 

和田浄水場改修工事 

【債務負担】 

機械設備工事 １式 

電気設備工事 １式 
総額 478,500,000 

Ｒ５  95,700,000 
R5.7.28 R9.3.15 

水工工第５号 

上垣地内老朽管更新

工事 

DCIP-GX φ150 L=371.9m 

DCIP-GX φ100 L= 17.6m 

DCIP-GX φ 75 L= 52.4m 

給  水：N=10 箇所 

舗装工：歩道 t=3 ㎝ A=21 ㎡ 

車道 t=4 ㎝ A=2,120 ㎡ 

57,374,900 R5.6.9 R5.11.15 

水工工第６号 

上新庄地内老朽管更

新工事（２工区） 

 

HPPE φ 75 L=398.6m 

HPPE φ100 L=475.8m 

給  水：N=17 箇所 

舗装工：t=4cm A=4,300 ㎡ 

64,988,000 R5.7.11 R6.2.22 

水工工第７号 

市原配水池他老朽管

更新工事 

低区配水池配水管  

HPPE φ150 L=118.1m 

加圧ﾎﾟﾝﾌﾟ場内配管  

SUS 80～100A 1 式 

舗装工：t=4cm A=82 ㎡ 

25,117,400 R5.7.8 R6.2.29 

水工工第８号 

市原地内老朽管更新

工事（２工区） 

 

HPPE φ 75 L=237.3m 

HPPE φ100 L= 93.1m 

給  水：N=13 箇所 

舗装工：t=4cm A=2,210 ㎡ 

44,207,900 R5.8.9 R6.2.29 

水工工第９号 

栗住野地内老朽管更

新工事（２工区） 

 

HPPE φ 75 L=117.4m 

HPPE φ100 L=354.0m 

DCIP-GX φ100 L= 7.0m 

給  水：N=13 箇所 

舗装工：t=4cm A=2,230 ㎡ 

42,931,900 R5.8.9 R6.3.5 

水工工第 10 号 

黒井地内老朽管更新

工事（６工区） 

DCIP-GX φ150 L=373.3m 

給  水：N=5 箇所 

舗装工：歩道 t= 3 ㎝ A=716 ㎡ 

t= 5 ㎝ A=178 ㎡ 

車道 t=15 ㎝ A= 33 ㎡ 

31,480,900 R5.9.9 R6.1.31 

水工工第 11 号 

日比宇地内老朽管更

新工事 

DCIP-GX φ150 L=116.0m 

DCIP-GX φ 75 L= 23.4m 

給  水：N=6 箇所 

舗装工：t=4 ㎝ A=590 ㎡ 

20,468,800 R5.9.28 R6.1.25 

水工工第 13 号 

北山地内老朽管更新

工事 

HPPE φ75 L=312.9m 

給  水：N=22 箇所 

舗装工：t=4cm A=1,030 ㎡ 

23,197,900 R5.9.28 R6.3.13 
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水施工第２号 

沢野（寺内）地内給水

管布設替工事 

PEφ20 L=47.0m 

HIVP L=21.0m 2,938,100 R5.6.23 R5.8.31 

水施工第３号 

岩屋加圧ﾎﾟﾝﾌﾟ場１号

送水ﾎﾟﾝﾌﾟ他更新工事 

送水ﾎﾟﾝﾌﾟ更新 

岩屋加圧ﾎﾟﾝﾌﾟ場 １台 

上滝加圧ﾎﾟﾝﾌﾟ場 １台 

1,749,000 R5.6.23 R6.1.22 

水施工第５号 

水道施設統合監視装

置整備工事（第３期） 

母坪浄水場 

中央監視装置機能増設 １式 

春日地域各水道施設 

遠方監視装置機能増設 １式 

市島地域各水道施設 

遠方監視装置機能増設 １式 

109,230,000 R5.6.2 R6.3.24 

水施工第６号 

油利配水池他流量計

更新工事 

油利配水池 

配水流量計更新 １台 

朝阪加圧ﾎﾟﾝﾌﾟ場 

送水流量計更新 １台 

2,530,000 R5.7.7 R6.2.29 

水施工第７号 

新友政浄水浄他水質

計器更新工事 

新友政浄水場 

浄水濁度計更新 １台 

残留塩素計更新 １台 

大嶋浄水場 

浄水濁度計更新 １台 

5,929,000 R5.7.7 R6.3.15 

水施工第８号 

上小倉配水池他水位

計更新工事 

水位計更新 

上小倉配水池 １台 

富田配水池 １台 

油利配水池 １台 

上三井庄配水池 １台 

5,238,200 R5.8.8 R6.2.15 

水施工第 10 号 

母坪浄水場汚泥搔寄

機駆動部更新工事 

汚泥搔寄機駆動部更新 １台 

 1,276,000 R5.7.26 R6.1.31 

水施工第 11 号 

大嶋浄水場他高圧受

電設備更新工事 

変圧器更新 １台 

計器用変圧器更新 ６台 

計器用変流器更新 ４台 

漏電警報器更新 ２台 

PC ヒューズ取替 １組 

3,575,000 R5.7.26 R6.3.15 

水施工第 12 号 

母坪浄水場汚泥撹拌

ﾎﾟﾝﾌﾟ更新工事 

汚泥撹拌ﾎﾟﾝﾌﾟ更新 1 台 

1,650,000 R5.7.26 R6.2.29 

水施工第 13 号 

母坪浄水場他薬注ﾎﾟﾝ

ﾌﾟ更新工事 

次亜注入ﾎﾟﾝﾌﾟ更新 

母坪浄水場 １台 

氷上南浄水場 １台 

市原浄水場 １台 

和田浄水場 １台 

戸平浄水場 １台 

栢野加圧ﾎﾟﾝﾌﾟ場 1 台 

4,375,800 R5.8.29 R6.1.31 
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水施工第 14 号 

新友政浄水場２号ろ

過ﾎﾟﾝﾌﾟ更新工事 

ﾎﾟﾝﾌﾟ更新 １台 

1,210,000 R5.8.29 R6.3.15 

水施工第 17 号 

大嶋浄水場深井戸取

水ﾎﾟﾝﾌﾟ更新工事 

ﾎﾟﾝﾌﾟ更新 １台 

2,583,900 R5.8.29 R6.3.15 

 

 

（２）維持補修工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの 

 

工 事 名 工 事 内 容 工事費 (円) 着工年月日 完成（予定）年月日 

水施工第１号 

舗装修繕工事 

（総価契約単価取決） 

舗装工 １式 

準備工 １式 

仮設工 １式 

8,818,700 R5.4.22 R6.3.15 

水施工第９号 

上垣浄水場送水ﾎﾟﾝﾌﾟ

整備工事 

送水ﾎﾟﾝﾌﾟ整備  

37kw １台 

22kw ２台 

8,162,000 R5.7.25 R6.1.17 

水施工第 15 号 

野上野地内給水管改良

（増径）工事 

PEφ25 L=25.0m 

1,383,800 R5.8.29 R5.10.31 

水施修第２号 

母坪浄水場脱水機点検

整備業務 

脱水機点検整備 1 式 

4,730,000 R5.6.29 R6.2.29 

水施緊第 16 号 

氷上南浄水場１号送水

ﾎﾟﾝﾌﾟｺﾝﾊﾞｰﾀ修繕 

送水ﾎﾟﾝﾌﾟｺﾝﾊﾞｰﾀ修繕 １式 

1,471,800 R4.8.4 R5.7.13 

水施緊第 87 号 

和田浄水場次亜ﾀﾝｸ液

漏れ修繕 

次亜ﾀﾝｸ修繕 １式 

1,089,000 R5.2.21 R5.7.20 

水施緊第 95 号 

小川第２水源１号取水

井水位計修繕 

取水井水位計修繕 １式 

1,155,000 R5.3.8 R5.6.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 6 - 

３ 業  務 

 

（１） 業 務 量（令和５年４月から令和５年９月まで） 

 

事   項 単位 
令和４年度 

上 期 

令和５年度 

上 期 

比 較 

増減 比率％ 

期 末 区 域 内 人 口 人 61,872 61,053 △819 △1.3 

期 末 給 水 人 口 人 61,558 60,755 △803 △1.3 

普及率（対区域内人口） ％ 99.5 99.5 0  

期 末 給 水 戸 数 戸 26,073 26,226 153 0.6 

配
水
量 

期 間 ㎥ 4,244,933 4,253,371 8,438 0.2 

一 月 平 均 ㎥ 707,489 708,895 1,406 0.2 

一 日 平 均 ㎥ 23,196 23,242 46 0.2 

有
収
水
量 

期 間 ㎥ 3,257,499 3,246,659 △10,840 △0.3 

一 月 平 均 ㎥ 542,917 541,110 △1,807 △0.3 

一 日 平 均 ㎥ 17,801 17,741 △60 △0.3 

有 収 率 ％ 76.7 76.3 △0.4  

 

 

（２） 事業収入に関する事項   

                        （単位：円） 

事  項 
令和４年度 令和５年度 比  較 

４月～９月 ４月～９月 増 減 比率％ 

営業収益 646,121,712 677,576,663 31,454,951 4.9 

給水収益 642,400,182 675,559,042 33,158,860 5.2 

受託工事収益 529,091 210,000 △319,091 △60.3 

その他営業収益 3,192,439 1,807,621 △1,384,818 △43.4 

営業外収益 171,439,472 168,693,544 △2,745,928 △1.6 

特別利益 298,905 394,208 95,303 31.9 

合   計 817,860,089 846,664,415 28,804,326 3.5 

＊営業外収益の内、長期前受金戻入益については、予算額の１／２を計上しています。 
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（３） 事業費に関する事項 

                          （単位：円） 

事  項 
令和４年度 令和５年度 比  較 

４月～９月 ４月～９月 増 減 比率％ 

営業費用 874,536,161 856,987,092 △17,549,069 △2.0 

原水及び浄水費 149,910,995 138,916,016 △10,994,979 △7.3 

配水及び給水費 88,534,968 88,546,373 11,405 0.0 

受託工事費 0 0 0 － 

 総係費 86,922,668 82,449,923 △4,472,745 △5.1 

 減価償却費 523,500,000 521,500,000 △2,000,000 △0.4 

 資産減耗費 25,500,000 25,500,000 0 － 

 その他営業費用 167,530 74,780 △92,750 △55.4 

営業外費用 68,413,315 61,527,054 △6,886,261 △10.1 

特別損失 2,388,996 986,769 △1,402,227 △58.7 

合   計 945,338,472 919,500,915 △25,837,557 △2.7 

※減価償却費、資産減耗費については、予算額の１／２を計上しています。 

 

 

 

４ 会  計 

 

（１） 重要契約の要旨（税込） ※契約金額 2,000 万円以上のもの 

 

             契約年月日  上段  当初契約年月日  契約金額（円）上段  当初契約金額 

         下段 （変更契約年月日）         下段 （変更後契約金額） 

 

契約年月日 

(変更年月日) 
契約金額（円） 契約の内容 契約先 

R3.11.10 
総額 372,240,000  

Ｒ５ 124,080,000  

水施委第 14 号 

丹波市水道施設運転管理業務 

【債務負担】 

株式会社日本管財環境

サービス 大阪支店 

R4.2.22 
総額 328,680,000  

Ｒ５ 109,560,000  

経水委第３号 

丹波市上下水道お客様センター関連

業務 

【債務負担】 

フジ地中情報株式会社

大阪支店 

R4.10.31 

（R5.3.15） 
69,300,000  

水施工第 20 号 

水道施設統合監視装置整備工事 

（第２期）【繰越】 

関西日立株式会社 

R4.11.8 

（R5.3.13） 

（R5.4.27） 

33,817,300  

(36,308,800) 

(38,581,400) 

水工工第 12 号 

北奥地内老朽管更新工事【繰越】 
株式会社中兵庫土木 
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R5.3.15 
総額 110,088,000 

Ｒ５  55,044,000  

水施委第 18 号 

丹波市水道管路維持業務 

【債務負担】 

フジ地中情報株式会社

大阪支店 

R5.6.26 
総額  76,450,000 

Ｒ５           0  

水施委第６号 

丹波市新水道ビジョン等策定業務 

【債務負担】 

日本技術サービス株式

会社 

R5.7.27 
総額 478,500,000 

Ｒ５  95,700,000  

水工工第３号 

和田浄水場改修工事 

【債務負担】 

メタウォーター株式会

社 関西営業部 

R5.6.26 48,367,000  
水工工第４号 

山崎配水池撤去工事 
株式会社松孝興業 

R5.6.8 57,374,900  
水工工第５号 

上垣地内老朽管更新工事 
池田建設株式会社 

R5.7.10 64,988,000  
水工工第６号 

上新庄地内老朽管更新工事（２工区） 
株式会社松孝興業 

R5.7.7 25,117,400  
水工工第７号 

市原配水池他老朽管更新工事 
株式会社西山 

R5.8.8 44,207,900  
水工工第８号 

市原地内老朽管更新工事（２工区） 
株式会社村岡組 

R5.8.8 42,931,900  
水工工第９号 

栗住野地内老朽管更新工事（２工区） 
株式会社平岡建設 

R5.9.8 31,480,900  
水工工第 10 号 

黒井地内老朽管更新工事（６工区） 
株式会社大日 

R5.9.27 20,468,800  
水工工第 11 号 

日比宇地内老朽管更新工事 
株式会社平岡建設 

R5.9.27 23,197,900  
水工工第 13 号 

北山地内老朽管更新工事 
株式会社中兵庫土木 

R5.6.1 109,230,000  

水施工第５号 

水道施設統合監視装置整備工事 

（第３期） 

関西日立株式会社 

 

 

 

（２） 企業債の概況 

 

企業債については、期首残高 9,108,895,763 円でしたが、352,478,090 円を償還したので、上期末

残高 8,756,417,673 円となりました。 

 

（企業債償還高明細）                            （単位：円） 

区  分 前年度末残高 上期借入額 上期償還額 上期末残高 

財務省 3,696,884,916 0 202,348,242 3,494,536,674 

地方公共団体金融機構 5,412,010,847 0 150,129,848 5,261,880,999 

合  計 9,108,895,763 0 352,478,090 8,756,417,673 

 



５　予算執行状況

（１）収益的収入及び支出
　
収　入 （単位：千円.税込）

令和５年度
執行率（％）

水道事業収益 1,880,000 915,185 964,815 48.7%

　営業収益 1,478,700 745,084 733,616 50.4%

　　給水収益 1,474,000 743,033 730,967 50.4%

　　受託工事収益 1,000 231 769 23.1%

　　その他営業収益 3,700 1,820 1,880 49.2%

　営業外収益 401,300 169,707 231,593 42.3%

　　受取利息及び配当金 2 12,279 △ 12,277 613950.0%

　　加入金 10,038 11,066 △ 1,028 110.2%

　　一般会計繰入金 99,258 0 99,258 0.0%

　　長期前受金戻入 292,000 146,000 146,000 50.0%

　　雑収益 2 362 △ 360 18100.0%

　特別利益 0 394 △ 394 -

　　過年度損益修正益 0 5 △ 5 -

　　その他特別利益 0 389 △ 389 -

支　出 （単位：千円.税込）

令和５年度
執行率（％）

水道事業費用 2,201,000 977,132 1,223,868 44.4%

　営業費用 2,059,000 914,522 1,144,478 44.4%

　　原水及び浄水費 440,000 152,801 287,199 34.7%

　　配水及び給水費 251,000 96,975 154,025 38.6%

　　受託工事費 5,000 0 5,000 0.0%

　　総係費 205,000 86,171 118,829 42.0%

　　減価償却費 1,043,000 521,500 521,500 50.0%

　　資産減耗費 114,000 57,000 57,000 50.0%

　　その他営業費用 1,000 75 925 7.5%

　営業外費用 135,000 61,527 73,473 45.6%

　　支払利息及び企業債取扱諸費 130,000 61,527 68,473 47.3%

　　雑支出 4,000 0 4,000 0.0%

　　消費税 1,000 0 1,000 0.0%

　特別損失 2,000 1,083 917 54.2%

　　過年度損益修正損 1,830 913 917 49.9%

　　その他特別損失 170 170 0 100.0%

　予備費 5,000 0 5,000 0.0%

事　　　項
令和５年度

予算額
令和５年度
上期執行額

令和５年度
予算残額

事　　　項
令和５年度

予算額
令和５年度
上期執行額

令和５年度
予算残額
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（２）資本的収入及び支出

収　入 （単位：千円.税込）

令和５年度
執行率（％）

資本的収入 867,500 4,097 863,403 0.5%

　企業債 461,500 0 461,500 0.0%

　　企業債 461,500 0 461,500 0.0%

　繰入金 368,808 0 368,808 0.0%

　　一般会計繰入金 368,808 0 368,808 0.0%

　分担金及び負担金 37,192 4,097 33,095 11.0%

　　負担金 37,192 4,097 33,095 11.0%

支　出 （単位：千円.税込）

令和５年度
執行率（％）

資本的支出 1,756,500 504,959 1,251,541 28.7%

　建設改良費 947,700 152,481 795,219 16.1%

　　営業設備費 53,100 22,717 30,383 42.8%

　　改良工事 886,500 129,584 756,916 14.6%

　　固定資産購入費 8,100 180 7,920 2.2%

　企業債償還金 708,800 352,478 356,322 49.7%

　　企業債償還金 708,800 352,478 356,322 49.7%

　投資 100,000 0 100,000 0.0%

　　投資有価証券 100,000 0 100,000 0.0%

事　　　項
令和５年度

予算額
令和５年度
上期執行額

令和５年度
予算残額

事　　　項
令和５年度

予算額
令和５年度
上期執行額

令和５年度
予算残額
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(単位：円)

１　営　業　収　益

(1) 給 水 収 益 675,559,042

(2) 受 託 工 事 収 益 210,000

(3) そ の 他 営 業 収 益 1,807,621 677,576,663

２　営　業　費　用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 138,916,016

(2) 配 水 及 び 給 水 費 88,546,373

(3) 受 託 工 事 費 0

(4) 総 係 費 82,449,923

(5) 減 価 償 却 費 521,500,000

(6) 資 産 減 耗 費 25,500,000

(7) そ の 他 営 業 費 用 74,780 856,987,092

営 業 損 失 179,410,429

３　営　業　外　収　益

(1) 受 取 利 息 及 び配 当金 12,278,676

(2) 加 入 金 10,060,000

(3) 一 般 会 計 繰 入 金 0

(4) 長 期 前 受 金 戻 入 146,000,000

(5) 雑 収 益 354,868 168,693,544

４　営　業　外　費　用

(1) 支 払 利 息 及 び

企 業 債 取 扱 諸 費 61,527,054

(2) 雑 支 出 0 61,527,054 107,166,490

経 常 損 失 72,243,939

５　特　別　利　益

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益 4,731

(2) そ の 他 特 別 利 益 389,477 394,208

６　特　別　損　失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 829,642

(2) そ の 他 特 別 損 失 157,127 986,769 △ 592,561

72,836,500

830,294,385
757,457,885当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金

令和５度上期 丹波市水道事業損益計算書

(令和５年４月１日から令和５年９月30日まで)

当 期 純 損 失

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金
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(単位：円)

１ 　 固　　定　　資　　産

イ 土 地 803,126,441

ロ 建 物 1,759,492,820

建物減価償却累計額 △ 793,086,266 966,406,554

ハ 構 築 物 32,757,373,670

構築物減価償却累計額 △ 14,294,775,780 18,462,597,890

二 機 械 及 び 装 置 8,254,705,193

機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額

△ 6,133,787,221 2,120,917,972

ホ 車 両 運 搬 具 21,595,744

車 両 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額

△ 17,769,969 3,825,775

ヘ 工具、器具及び備品 2,350,000

工具、器具及び備品
減 価 償 却 累 計 額

△ 953,100 1,396,900

ト 建 設 仮 勘 定 162,270,818

22,520,542,350

イ 電 話 加 入 権 827,157

ロ その他無形固定資産 64,702,600

65,529,757

イ 投 資 有 価 証 券 1,499,678,509

1,499,678,509

24,085,750,616

２ 　流　　動　　資　　産

3,714,072,642

57,404,743

未 収 金 貸 倒 引 当 金 △ 5,000,000 52,404,743

14,625,348

147,611,100

38,916,999

3,967,630,832

28,053,381,448

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

(5) そ の 他 流 動 資 産

(4) 前 払 金

(3) 貯 蔵 品

(2) 未 収 金

(1) 現 金 預 金

投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

(2) 無 形 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

令和５年度上期 丹波市水道事業貸借対照表

(令和５年９月30日)

資産の部
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３ 　固　　定　　負　　債

イ
建設改良等の財源に充て
る た め の 企 業 債 8,352,336,677

ロ そ の 他 企 業 債 48,202,132 8,400,538,809

イ 修 繕 引 当 金 86,295,730 86,295,730

8,486,834,539

４ 　流　　動　　負　　債

イ
建設改良等の財源に充て
る た め の 企 業 債

345,825,335

ロ そ の 他 企 業 債 10,053,529 355,878,864

92,706,364

イ 賞 与 引 当 金 0

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 0 0

177,199,093

625,784,321

５ 　繰　　延　　収　　益

13,236,275,280

△ 7,544,794,866

5,691,480,414

14,804,099,274

６ 　資　　本　　金 10,867,083,822

７ 　剰　　余　　金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 2,969,507

ロ 国 県 補 助 金 141,164,020

ハ 工 事 負 担 金 16,961,145

二 そ の 他 資 本 剰 余 金 894,069,511

1,055,164,183

イ 減 債 積 立 金 328,843,268

ロ 建 設 改 良 積 立 金 240,733,016

ハ 当期未処分利益剰余金 757,457,885

1,327,034,169

2,382,198,352

13,249,282,174

28,053,381,448

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

(2) 利 益 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

負 債 合 計

資本の部

(2) 長期前受金収益化累計額

繰 延 収 益 合 計

流 動 負 債 合 計

(1) 長 期 前 受 金

(3) 引 当 金

(4) そ の 他 流 動 負 債

(2) 未 払 金

固 定 負 債 合 計

(1) 企 業 債

(2) 引 当 金

負債の部

(1) 企 業 債
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月合計
Ｃ

日平均
Ｄ

最大配水量
Ｅ

同左
日付

工事用水
Ｆ

消火栓使用
水・防火水
槽補給水

Ｇ

残塩等の
水質検査
測定用水

Ｈ

洗管用水
Ⅰ

減免水量
J

4月 712,585 672,737 516,035 17,201 23,171 20 24 59 1,512 300 2,949 520,879 151,858 76.7% 77.4%

5月 742,036 699,962 531,712 17,152 23,426 17 53 179 1,562 300 4,038 537,844 162,118 76.0% 76.8%

6月 725,318 679,977 543,850 18,128 23,736 20 26 79 1,512 300 2,239 548,006 131,971 80.0% 80.6%

7月 770,016 724,196 547,331 17,656 24,241 18 22 98 1,562 300 4,625 553,938 170,258 75.6% 76.5%

8月 791,530 753,331 558,727 18,023 24,925 8 132 126 1,562 300 3,108 563,955 189,376 74.2% 74.9%

9月 761,505 723,168 549,004 18,300 24,444 13 90 71 1,512 300 1,140 552,117 171,051 75.9% 76.3%

10月

11月

12月

1月

2月

3月

合計 4,502,990 4,253,371 3,246,659 17,741 24,925 8月 347 612 9,222 1,800 18,099 3,276,739 976,632 76.3% 77.0%

77.0% 35,355

23.0%

76.3% 65.7%有収水量率(C/B) 施設利用率(B/M)

 －
14－

令和5年度上期　月別配水状況調査表 丹波市

有効水量率(K/B) 一日配水能力（M）

有効水量
（C+F+G+H+I+J）

K

最大稼働率(E/M)

無効水量率(L/B) 負　荷　率(D/E)

その他有効水量

（単位：㎥）

取水量
Ａ

配水量
Ｂ

有効水量

無効水量
L

月別
有収率
Ｃ/Ｂ

月別
有効率
K/Ｂ

備考

給　水　量



第１款　水道事業収益

第１項 営 業 収 益

第２項 営 業 外 収 益

第３項 特 別 利 益

第１款　水道事業費用

第１項 営 業 費 用

第２項 営 業 外 費 用

第３項 特 別 損 失

第４項 予 備 費

第１款　資本的収入

第１項 企 業 債

第２項 繰 入 金

第３項 分 担 金 及 び 負 担 金

第１款　資本的支出

第１項 建 設 改 良 費

第２項 企 業 債 償 還 金 730,000,000 729,683,958 0 316,042

1,574,640,000 1,295,814,739 141,500,000 137,325,261

844,640,000 566,130,781 141,500,000 137,009,219

支　　出

区　　　　　分 予　算　額 決　算　額 翌年度繰越額 不　用　額

381,357,000 355,624,364 △ 25,732,636

14,807,000 7,478,073 △ 7,328,927

862,164,000 682,702,437 △ 179,461,563

466,000,000 319,600,000 △ 146,400,000

（２）資本的収入及び支出

収　　入

区　　　　　分 予　算　額 決　算　額 予算に対する増減

11,380,000 11,311,207 68,793

4,000,000 0 4,000,000

1,961,907,000 1,864,618,652 97,288,348

181,553,000 166,047,267 15,505,733

支　　出

区　　　　　分 予　算　額 決　算　額 不　用　額

2,158,840,000 2,041,977,126 116,862,874

581,246,000 608,718,616 27,472,616

0 703,100 703,100

1,901,246,000 1,948,713,438 47,467,438

1,320,000,000 1,339,291,722 19,291,722

１．前年度(令和４年度) 決算状況

（１）収益的収入及び支出

収　　入 (単位：円.税込)

区　　　　　分 予　算　額 決　算　額 予算に対する増減
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